在募集配套资金定价基准日至股份发行日期间，上市公司如有派息、送股、

资本公积金转增股本等除权、除息事项，或法律、法规及其他规范性文件对股份

发行数量有最新的监管要求，公司董事会可视情况根据相关监管要求及股东大会

的授权对发行数量进行相应调整。

由于本次募集配套资金项下发行采取的是询价方式，最终发行数量以中国证

监会核准的发行数量为准并由上市公司董事会根据股东大会的授权、中国证监会

相关规定及实际认购情况与本次交易的独立财务顾问协商确定。

14

5.锁定期安排

本次募集配套资金项下认购对象取得的新增股份自本次募集配套资金项下

股份发行完成之日起 6 个月内不得转让，相关法律法规、规章、规范性文件届时

另有规定的，从其规定。本次募集配套资金项下完成后，认购方因上市公司发生

送红股、转增股本等原因增加的股份，亦应遵守上述股份锁定约定。上述锁定期

届满后，该等股份的转让和交易依照届时有效的法律、法规以及上交所的规定、

规则办理。

6.募集配套资金的用途

本次募集配套资金拟用于支付本次交易的交易税费、中介机构费用及补充标

的公司流动资金等。具体情况如下：

单位：万元

序号 募集资金用途 金额 占募集资金比例

1 支付本次交易的相关税费 1,800.00 3.00%

2 支付本次交易的中介机构费用 4,000.00 6.67%

3 补充标的公司流动资金 54,200.00 90.33%

合计 60,000.00 100.00%

其中，用于补充标的公司流动资金的金额不超过本次交易作价的 25%，或不

超过募集配套资金总额的 50%。若最终募集配套资金总额不足，则不足部分将由

上市公司以自有资金或者其他融资方式解决；若上市公司以自有资金先行投入，

则待募集资金到位后再进行置换。

7.滚存未分配利润安排

上市公司在本次募集配套资金项下股份发行前的滚存未分配利润，将由发行

完成后的新老股东按照发行后股份比例共享。

8.上市地点

本次募集配套资金项下发行的新增股份将在上交所上市交易。

三、本次发行前后公司基本情况

（一）对上市公司股权结构的影响

15

本次发行前，上市公司总股数为 416,268,225 股。本次交易完成后，不考虑

募集配套资金对上市公司股本的影响，上市公司总股本为 1,096,617,546 股，主

要交易对方天津津诚将直接持有 243,996,794 股，仍为上市公司控股股东，直接

和间接持股比例达到 22.87%；考虑津诚二号后，天津津诚及其一致行动人合计

持股比例为 28.95%。

本次交易完成前后，不考虑募集配套资金的影响，上市公司的股权结构变化

情况如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

上市公司原股东

天津津诚 54,918,156 13.19% 243,996,794 22.25%

广州市润盈投资有限公

司
20,813,403 5.00% 20,813,403 1.90%

津联（天津）资产管理

有限公司
20,180,082 4.85% 20,180,082 1.84%

天津市国有资产经营有

限责任公司
6,920,000 1.66% 6,920,000 0.63%

天津津融国信资本管理

有限公司
6,795,278 1.63% 6,795,278 0.62%

上市公司原中小股东 306,641,306 73.67% 306,641,306 27.96%

上市公司因本次交易新进股东

国开金融 - - 149,625,590 13.64%

普罗中欧 - - 93,241,680 8.50%

金风科技 - - 67,307,991 6.14%

津诚二号 - - 66,702,186 6.08%

中日节能 - - 37,036,049 3.38%

金风投资 - - 33,653,978 3.07%

16

杭州长堤 - - 16,221,217 1.48%

天津天伏 - - 10,284,656 0.94%

天津青岳 - - 10,096,193 0.92%

菁英科创 - - 6,730,795 0.61%

杭州青域 - - 370,348 0.03%

总计 416,268,225 100.00% 1,096,617,546 100.00%

（二）对上市公司股本结构的影响

根据中证登上海分公司出具的《证券变更登记证明》，本次发行前后上市公

司股本结构变动情况如下：

单位：股

项目

本次发行前
本次发行

股份总数

本次发行后

股份总数 持股比例 股份总数 持股比例

无限售流通股 416,268,225 100% - 416,268,225 37.96%

限售流通股 - - 680,349,321 680,349,321 62.04%

股份总额 416,268,225 100% 680,349,321 1,096,617,546 100%

（三）对上市公司主营业务的影响

本次交易完成前，上市公司的主要业务为从事商业、各类物资的批发与零售。

通过本次交易，上市公司将原有百货业务资产置出，同时置入行业前景良好、

竞争优势突出、盈利能力较强的新能源电力业务。本次交易完成后，上市公司将

持有国开新能源 100%股权。上市公司的主要业务将变更为新能源电站项目的开

发、投资、建设及运营，向成为一家主要立足于光伏、风电领域的综合清洁能源

服务商转型。

通过本次交易，上市公司将实现业务转型，能够有效拓宽盈利来源，提升可

持续发展能力、抗风险能力以及后续发展潜力，为整体经营业绩提升提供保证，

符合本公司全体股东的利益。

17

（四）对主要财务指标的影响

根据上市公司《置出资产审计报告》以及《备考审阅报告》，上市公司本次

重组前后财务数据如下：

单位：万元

项目
2019 年 8 月 31 日/2019 年 1-8 月 2018 年 12 月 31 日/2018 年度

交易前 交易后 变化率 交易前 交易后 变化率

资产总额 119,715.74 1,057,345.48 783.21% 130,051.13 613,320.52 371.60%

归属于母公司所有者的

净资产
6,126.14 233,353.13 3,709.14% 23,961.15 138,265.82 477.04%